
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102200026

26

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.786, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 33/2019, homologado no D.O.U. nº 201, de 16 de
outubro de 2019; e considerando o que consta no processo 23107.004363/2020-83,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, PAÔLA FORTUNATO CARDOSO, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
área de Planejamento e Avaliação Educacional e Currículo, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 04 (quatro) meses, a contar de 20 de outubro de 2020 a 19 de fevereiro
de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 11/2020.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 609, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, considerando o art. 34 da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o art. 18 da Lei n.º 8.216 de 13 de agosto de 1991,
resolve:

Exonerar a pedido, a servidora VIVIANE THIEME ARAKAKI GUIMARAES,
matrícula SIAPE nº 1851292, ocupante do cargo de Médica, integrante do quadro de
pessoal desta Universidade, a partir de 14 de outubro de 2020.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 450, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.024559/2020-56, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 435-GAB/REIT, publicada no DOU n° 197, de
14/10/2020, página 32, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de NIRONDES
ANGLADA CASANOVAS TAVARES, aprovado em concurso público para o cargo de ANALISTA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em razão de desistência formal da vaga.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 447 - Nomear o servidor PAULO SERGIO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2060593, para o cargo de Ouvidor da Universidade Federal de Mato Grosso, Código
CD-04, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a
partir de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079369/2020-02).

Nº 451 - Nomear a servidora SILVIA MARIA PIGUEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
417312, CPF nº 452.927.521-34, para exercer o cargo de Coordenadora Administrativa
da SINFRA da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe
a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de
outubro de 2020. (Processo nº 23108.079109/2020-29).

Nº 452 - Nomear o servidor JUNIOR ALVES ZANCANARO, matrícula SIAPE nº 2085937,
CPF nº 020.091.121-05, para exercer o cargo de Coordenador de Engenharia e
Arquitetura da SINFRA da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079129/2020-08).

Nº 453 - Nomear o servidor GUILHERME DE ALMEIDA COSTA, matrícula SIAPE nº
2182796, CPF nº 048.198.351-14, para exercer o cargo de Coordenador de Manutenção
da SINFRA da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe
a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de
outubro de 2020. (Processo nº 23108.079123/2020-22).

Nº 454 - Nomear o servidor ALDONSO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 416062,
CPF nº 109.270.261-04, para exercer o cargo de Coordenador de Segurança da SINFRA
da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a
gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de outubro
de 2020. (Processo nº 23108.079126/2020-66).

Nº 456 - Nomear o servidor MICHEL DA SILVA COELHO LACOMBE, matrícula SIAPE nº
2326670, CPF nº 278.163.288-00, para exercer o cargo de Coordenador de
Comunicação e Imprensa da SECOMM da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT,
código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079178/2020-32).

Nº 458 - Nomear a servidora KARLA CRISTINA DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1556190, CPF nº 832.158.671-68, para exercer o cargo de Coordenadora de Aquisições
e Contratos de Serviços da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 15 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079164/2020-19).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Nº 481 - Nomear, pro tempore, o servidor docente ACLYSE DE MATTOS, matrícula
SIAPE nº 2197467, CPF nº 205.808.351-20, para exercer o cargo de Diretor da
Faculdade de Comunicação e Artes/FCA/UFMT, Código CD-04, atribuindo-lhe a
gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos no período de 01/11/2020
a 01/02/2021. (Processo nº 23108.078733/2020-17).

Nº 482 - Conceder aposentadoria por invalidez, em conformidade com a EC103/2019,
Art. 10 §1º, inciso II, a servidora FABIA DA SILVA DIAMANTE, matricula SIAPE nº
1436175, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, com proventos com base no
Art. 26, §2º, média aritmética e proporção de 20/30 anos. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de 05 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.014880/2020-51).

Nº 483 - Conceder aposentadoria por invalidez, em conformidade com a EC103/2019,
Art. 10 §1º, inciso II, ao servidor CARLOS ALBERTO DE FREITAS, matrícula SIAPE nº
1663118, ocupante do cargo de Assistente em Administração, com proventos com base
no Art. 26, §2º, média aritmética. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 29 de
setembro de 2020. (Processo nº 23108.076225/2020-96).

Nº 484 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 102, da carreira de Técnico
Administrativo desta UFMT, ocupado pelo servidor GUSTAVO DIAS AIRES SILVA, SIAPE
n. 3046923, lotado na Coordenação de Aquisições e Contratos de Serviços/PROA D,
Campus Universitário de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 19 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.079986/2020-
08).

Nº 485 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 479, de 15/10/2020 publicada no DOU
em 20/10/2020 referente a aposentadoria do servidor AUGUSTO CESAR DE ARRUDA
TAQUES: onde se lê: matrícula SIAPE nº 416152; leia-se: matrícula SIAPE nº 417091.
(Processo nº 23108.069768/2020-57).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 918, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.044367/2019-91 e nº 23104.025423/2020-21, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 860, RTR, de 23 de setembro de 2020,
publicada no DOU nº 184, de 24 de setembro de 2020, Seção 2, p. 27, de nomeação de
FÁBIO LOPES, para o cargo de Assistente em Administração, para Campo Grande, vaga nº
340794, objeto do Edital UFMS/Progep nº 153/2019, publicado no DOU, de 26 de
dezembro de 2019 e Edital de Homologação nº 80/2020, publicado no DOU, de 17 de
setembro de 2020, em decorrência do pedido de reposicionamento no final de fila.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA CGP Nº 464, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP no 318, de
31 de julho de 2020,

Considerando os artigos 215, 217 Inciso III e 222 Inciso VII alínea "b" da Lei no
8.112/1990, com redação dada pela Lei no 13.135/2015;

Considerando os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional no 103 de
12/11/2019 publicada no DOU de 13/11/2019;

Considerando o disposto no Processo UFOP No 23109.000905/2020-29,
resolve,

Conceder pensão civil a Efigênia Rodrigues ferraz, na qualidade de esposa do
ex-servidor Paulo Juventino Ferraz, matrícula SIAPE no 0.418.026, falecido na inatividade,
com vigência a partir da data do óbito ocorrido em 13 de setembro de 2020.

DANIEL CALDAS

PORTARIA Nº 494, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001728/2018-83; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007645/2020-12;, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, PEDRO HENRIQUE LOPES SILVA, habilitado em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 24/2018 (40), área: Ciências da
Computação/ Sistemas de Computação, de 19 de março de 2018, publicado no DOU de
20/03/2018, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018 e 26/04/2018) homologado pela
Resolução CEPE nº 7572, de 24/09/2018, publicada no DOU de 17/10/2018, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1, da
carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328383,
proveniente da aposentadoria de José Américo Trivellato Messias, conforme a Portaria nº
235, de 25/05/2020, publicada no DOU de 01/06/2020. Parágrafo único: O servidor deverá
ser lotado no Departamento de Computação (DECOM)/ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001921/2019-03; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007890/2020-20;, resolve:

Nº 495 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, LARISSA CERES RODRIGUES LAGOS, habilitada em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (33), área: Línguas
Estrangeiras Modernas, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019,
retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019)
homologado pela Resolução CEPE nº 7914, de 29/11/2019, publicada no DOU de
03/12/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 567016, proveniente da aposentadoria de Adriana Silva Marusso,
conforme a Portaria nº 61, de 10/02/2020, publicada no DOU de 17/02/2020. Parágrafo
único: A servidora deverá ser lotada no Departamento de Letras (DELET)/ICHS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001916/2019-92; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007964/2020-28, resolve:

Nº 496 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, ANELISE ANDRADE DE SOUZA, habilitado em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39/2019 (26), área: Ciências da Saúde/Saúde
Coletiva, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em
20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela
Resolução CEPE nº 7931, de 17/12/2019, publicada no DOU de 18/12/2019, retificada no
DOU de 19/12/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102200027

27

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva,
em vaga de código 327812, proveniente da aposentadoria de Margarete Nimer, conforme
a Portaria nº 457, de 09/10/2020, publicada no DOU de 15/10/2020. Parágrafo único: O
servidor deverá ser lotado no Departamento de Nutrição Clínica e Social
(DENCS)/ENUT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.591, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.025961/2020-37; resolve:

1. Designar os servidores ANDRÉ CARRARO e FÁBIO MASSAÚD CAETANO, ambos
ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe (percebendo FG-002)
e Subchefe do Departamento de Economia, do Instituto de Ciências Humanas.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.592, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Processo nº 23110.021930/2020-15; resolve:

1. Designar os servidores JOÃO RICARDO VIEIRA IGANCI e CRISTIANO AGRA
ISERHARD, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe
(percebendo FG-002) e Subchefe do Museu de Ciências Naturais Carlos Ritter, do
Instituto de Biologia.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.593, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor Da Universidade Federal De Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Processo nº 23110.027569/2020-22; resolve:

1. Designar os servidores FIORAVANTE JAEKEL DOS SANTOS e TONISMAR
DOS SANTOS PEREIRA, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções
de Chefe (percebendo FG-002) e Subchefe do Departamento de Engenharia Rural, da
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.594, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Processo nº 23110.023204/2020-29; resolve:

1. Designar as servidoras ALINE AYUB AMARAL e MARIA LAURA SILVEIRA
NOGUEIRA, ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe
(percebendo FG-004) e Subchefe da Unidade Básica de Saúde Centro Social Urbano, da
Faculdade de Medicina.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 872 - Conceder, em decorrência do falecimento de Adonis Brito da Silva, ex-servidor
desta IFES, matrícula SIAPE no. 0423637, pensão temporária a JOÃO PEDRO LOPES SILVA,
filho, na forma do Art. 23, caput, da Emenda Constitucional no 103/2019 c/c Art. 16, I e
Art. 77, § 2o, II, todos da Lei no 8.213/94,por força da determinação constante do Art. 23,
§ 4o da EC no 103/2019. (considerando o Processo 23111.035822/2020-56).

Nº 874 - Declarar vago, a partir de 16/05/2020, o cargo de Assistente em Administração D
- 416, em decorrência do falecimento de LUIZ ANTONIO CASTELO BRANCO SILVA, matrícula
SIAPE nº. 0422717, com lotação na Coordenadoria de Serviços Operacionais/PREUNI.
(considerando o Artigo 33, Inciso IX, da Lei nº. 8.112/90; o Processo nº.
23111.039806/2020-61).

Nº 876 - Conceder, em decorrência do falecimento de Edilce Madeiro de Lima, ex-servidora
desta IFES, matrícula SIAPE no. 1286190, pensão temporária a MARKSON GABRIEL
MADEIRO DE LIMA ARAÚJO, filho, na forma do Art. 23, caput, da Emenda Constitucional no
103/2019 c/c Art. 16, I e art. 77, § 2o, II, todos da Lei no 8.213/94, por força da
determinação constante do art. 23, § 4o da EC no 103/2019. (considerando o Processo no.
23111.031841/2020-67).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.671, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do
processo nº 23116.005235/2018-23, resolve:

Art. 1º Revogar a cessão do servidor RAFAEL CHIESA AVANCINI, SIAPE
1274033, ocupante do cargo de MEDICO - AREA da FURG, para a Empresa Brasileira
de Serviços Hospitalares - EBSERH para exercer o cargo de Chefe da Unidade do
Sistema Musculo-Esquelético, conforme Portaria 1472/2018, publicada no Diário Oficial
da União em 15/06/2018.

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a contar do dia 30 de setembro
de 2020.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.672, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo nº
23116.005235/2018-23, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RAFAEL CHIESA AVANCINI, matrícula SIAPE nº 1274033,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, para
exercício junto a EBSERH para exercer o cargo de Chefe da Divisão Médica.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de outubro de 2020.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 488, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo nº
999055876.000056/2020-41, resolve:

Art. 1º Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 01/GR/UNIR/2019, de 15 de março de 2019, publicado no DOU
nº 55, de 21 de março de 2019, seção 3, p. 93-97; edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 113, de 13 de junho de 2019, seção 3, p. 72; e edital de
prorrogação da validade publicada no DOU nº 103, de 01 de junho de 2020, seção 3, p.67, a seguinte candidata:

. Departamento/Área Nível/Denominação Regime Cód. Vaga Classificação/Candidata Campus Processo

. Psicologia/Psicologia Adjunto-A DE 307671 3º Lugar: LUANNA FREITAS JOHNSON Porto Velho 999055876.000056/2020-41

Art. 2º Nos termos do art. 13, §1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.
§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se a candidata nomeada não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 489/GR/UNIR, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando os atos contidos
no Processo abaixo relacionado, resolve:

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 01/2005/Reitoria, de 27 de julho de 2005, publicado no DOU
nº 146, de 01 de abril de 2005, seção 3, páginas 22-27; edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 212, de 04 de novembro de 2005, seção 3, página 39,
e em cumprimento de sentença judicial proferida no processo 1003925-40.2020.4.01.4100, pelo juízo da 2ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária de Rondônia, o seguinte candidato:
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

. Departamento/Área NÍVEL /Denominação R EG I M E CÓD. VAGA C L A S S I F I C AÇ ÃO / C A N D I DAT O CAMPUS P R O C ES S O

. Educação Física/Educação Física Assistente-A DE 258909 4º Lugar: FÁBIO RYCHECKI HECKTHEUER Porto Velho SEI nº 23118.000970/2020-45

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.
§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

